b) 94,94% (noventa e quatro inteiros e noventa e quatro centésimos) do montante de dívidas 

exigíveis estão inscritos em dívida ativa e somente 4,57% (quatro inteiros e cinquenta e 

sete centésimos) estão em parcelamento corrente (p. 123); 

c) Em 2022, o total de multas aplicadas atingiu o valor de R$ 26.135.275,18, (vinte e seis 

milhões, cento e trinta e cinco mil, duzentos e setenta e cinco reais e dezoito centavos); já 

as multas efetivamente arrecadadas somaram R$ 4.824.507,57 (quatro milhões, oitocentos 

e vinte e quatro mil, quinhentos e sete reais e cinquenta e sete centavos) (p. 126); e 

d) Em 2022, foram aplicadas 2.327 multas, das quais: (i) 858 (oitocentas e cinquenta e oito) 

multas foram efetivamente arrecadadas, (ii) 284 (duzentas e oitenta e quatro) foram 

canceladas administrativamente, (iii) 48 (quarenta e oito) foram suspensas 

administrativamente, e (iv) 204 (duzentas e quatro) estão pendentes de inscrição no 

cadastro de Créditos Não Quitados do Setor Público Federal (Cadin) (p. 126). 

3.3. Acordo, consensualidade e regulação responsiva 

Até 2018, na ANAC, o tema da consensualidade era regulamentado pela Resolução nº 199/2011-

[...]

No âmbito da Agência, já houve avaliação sobre o processo sancionatório e seus resultados 

em diferentes relatórios anuais publicados pela ANATEL. No relatório anual referente ao exercício de 

202117 – o mais recente publicado até o momento – a ANATEL registrou que, naquele ano, foram 

constituídas 1.152 (um mil, cento e cinquenta e duas) multas, equivalente a R$ 340,7 milhões. O 

montante total arrecadado no exercício foi de R$22,2 milhões. O relatório indica uma baixa arrecadação 

das multas constituídas em 2021, de apenas 6,5% (seis e meio por cento). No relatório anual referente 

ao exercício de 202018, a ANATEL registrou 866 (oitocentas e sessenta e seis) multas constituídas, 

equivalentes a R$ 392,9 milhões, com um total arrecadado das multas constituídas de R$41,4 milhões. 

No ano de 2020 também houve baixa arrecadação – embora superior a de 2021 – com 10,54% (dez 

vírgula cinquenta e quatro por cento) vidas multas constituídas tendo sido arrecadadas.